
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 151 del 30/11/2021

OGGETTO: REGOLAMENTO  SUL  SISTEMA  DI  GRADUAZIONE  DELLA 
RETRIBUZIONE DI  POSIZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 
(P.O.)  APPROVATO  CON  D.G.C.  N.  92/2019  -  MODIFICA ALLEGATO 
MOD.1

L’anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese di novembre, alle ore 13:40 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE X

 4 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 5 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 6 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 7 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 8 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

 9 TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Presenti n. 6 Assessori.
Assenti n. 3 Assessori (Coppola, Mallardo e Smarrazzo).

LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 205 – 2021 del 30.11.2021 ad oggetto: 
“REGOLAMENTO  SUL  SISTEMA  DI  GRADUAZIONE  DELLA 
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE (P.O.) 
APPROVATO CON D.G.C. N. 92/2019 - MODIFICA ALLEGATO MOD.1” a firma 
del Sindaco dott.  Nicola Pirozzi comprendente la relazione istruttoria, a firma del 
Dirigente del Settore Affari Istituzionali  dott. Andrea Euterpio;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dal  Dirigente  del  Settore  Affari 
Istituzionali e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-205-2021 del 30/11/2021

OGGETTO: REGOLAMENTO  SUL  SISTEMA  DI  GRADUAZIONE  DELLA 
RETRIBUZIONE DI  POSIZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 
(P.O.)  APPROVATO  CON  D.G.C.  N.  92/2019  -  MODIFICA ALLEGATO 
MOD.1

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

Relazione istruttoria

Visto il  CCNL del  personale comparto  Funzioni  Locali  e,  in  particolare,  l’art.  13 
CCNL  21/05/2018  che  stabilisce  che  gli  enti  istituiscono  l’area  delle  posizioni 
organizzative di lavoro, che richiedono lo svolgimento di funzioni di direzione di unità 
complesse  caratterizzate  da  un  livello  di  autonomia  gestionale  ed  assunzione  di 
responsabilità di risultato o di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche 
l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita 
attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione 
oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata 
qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum; 

Richiamata la  delibera  di  Giunta  Comunale n.  92 del  28/06/2019 con cui  è  stato 
approvato il regolamento sul sistema di graduazione della retribuzione di posizione 
delle Posizioni Organizzative ai sensi del CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018;

Preso atto che il regolamento è composto da 17 articoli con i quali si disciplina, tra 
l’altro,  il  sistema di conferimento e revoca degli  incarichi,  i  criteri  e il  sistema di 
pesatura delle posizioni, il procedimento di graduazione;

Rilevato che al regolamento sono allegati due modelli/schede: 



 il  Mod.  1  – Criteri  di  graduazione -   in  cui  vengono dettagliati  i  criteri  di 
valutazione e specificati  i  singoli  punteggi per la relativa inerente attività di 
pesatura;

 il Mod. 2 – Scheda di analisi per attribuzione dei punteggi alla P.O. - scheda 
descrittiva  della  tipologia  della  posizione  in  relazione  al  C.C.N.L.  e  delle 
relative caratteristiche con attribuzione punteggi.

Considerato che nel corso del procedimento di pesatura delle posizioni organizzative 
per  l’anno  2021,  l’Organismo Indipendente  di  Valutazione,   nel  corso  di  riunione 
tenutasi  con il  personale Dirigente ed il  Segretario Generale,  ha evidenziato alcune 
criticità nei sopracitati modelli/schede;

Dato  atto  che in  merito,  condivise  inter  partes le  osservazioni,  si  è  ravvisata  la 
necessità  di  apportare  al  regolamento  alcune  modifiche  in  termini  di  maggiore 
specificazione e chiarimento di alcuni elementi incidenti sul sistema di pesatura delle 
posizioni organizzative de quibus, in modo da eliminare incongruenze, nonché meglio 
precisare  alcuni  punteggi  nei  previsti  criteri  di  valutazione,  al  fine  di  rendere  lo 
strumento di pesatura de quo attuale, esaustivo ed efficace.

Acclarato dunque  che  tali  modifiche  si  rendono  opportune,  al  fine  di  facilitare  e 
chiarire oggettivamente il calcolo degli elementi indicati nella pesatura delle posizioni 
organizzative. 

            In particolare si propone: 
a) di  modificare  la  colonna  2  “Complessità  organizzativa”  del  Mod.1  -  allegato  al 

regolamento - specificando il punteggio da assegnare in base al numero dei dipendenti 
in servizio assegnati al Settore, depurati della Posizione Organizzativa;

b) di  precisare la  colonna 4  “Responsabilità”  del  Mod.  1  -  allegato  al  regolamento  - 
inserendo livelli per i budget gestiti, eliminando la differenziazione tra entrate e spese. 
Conseguentemente determinare una scala di valori crescenti con punteggio da 1 a 5;

c) di precisare, quanto alla colonna 5 rubricata “Deleghe funzioni dirigenziali” del Mod. 
1- allegato al regolamento - che il punteggio assegnato, in astratto, resta in ogni caso 
subordinato  all’effettivo  provvedimento  formale  di  conferimento  della  delega,  per 
significatività della stessa ed attribuzione di poteri di firma. 

Precisato che sulla base di tali osservazioni il servizio giuridico del personale ha predisposto 
le opportune correzioni, rielaborando il Mod. 1 del regolamento che, nella sua nuova versione, 
viene allegato sub A) al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale.

Atteso che con Nota Folium prot. n. 121358 del 24/11/21 è stata inviata alle OO.SS. e alle  
R.S.U - ai sensi degli artt. 4 e 5 del C.C.N.L. Funzioni Locali del 21/05/18 - informazione 
preventiva sul  testo delle  modifiche che l’Amministrazione comunale intende apportare al 
regolamento;  



Preso  atto  che successivamente  alla  trasmissione  della  sopra  citata  lettera  protocollo  n. 
121358  del  24/11/21,  non  è  stata  richiesta  nel  termine  ex  lege l’attivazione  del  previsto 
confronto  sindacale  sull’argomento,  né  i  sindacati  hanno  fatto  pervenire  rilievi  e/o 
osservazioni in merito; pertanto si ritiene esperito il passaggio sindacale e quindi opportuno 
procedere con l’adozione degli atti organizzativi conseguenti; 

Ritenuto,  quindi,  di  apportare  le  sopra  indicate  modifiche  all’allegato  Mod.  1  in  esame, 
confermando le restanti parti del Regolamento medesimo che non vengono qui modificate.
 
Visti:
- il Decreto Legislativo n. 165/2001;
- il TUEL ed in particolare l’art.48 del Decreto Legislativo n. 267/2000;
-  il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  lavoro  relativo  al  personale del  Comparto  Funzioni 
Locali del 21 maggio 2018;
- il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”. 

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell'art.49,  comma  l,  del  D.  Lgs. 
18.08.2000, n.267; 

Datto  atto  che il  presente  provvedimento  non  ha  incidenza  diretta  o  riflessa  su  profili 
economico-finanziari o patrimoniali; 

           Il Dirigente Affari Istituzionali
Servizio Personale

      Dott. Andrea Euterpio

IL SINDACO

Vista la relazione istruttoria del Dirigente del Settore Affari Istituzionali – Servizio Personale - 
Dott. Andrea Euterpio;

Ritenuto la stessa condivisibile;

Visto il  nuovo  Mod.  1  (All.  A)  -  allegato  al  regolamento  -  di  pesatura  delle  posizioni 
organizzative. 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI 

1) di dare atto  che la  premessa costituisce parte integrante e  sostanziale del  presente 
provvedimento; 



2) per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono qui integralmente riportate  
ed  approvate,  di  modificare  l’allegato  Mod.1  del   Regolamento sul  sistema  di 
graduazione della retribuzione di posizione delle Posizioni Organizzative (P.O.), 
approvato con delibera di Giunta Comunale n.92 del 28/06/2019 che, nella sua nuova 
versione, viene allegato al presente atto sub A) per farne parte integrante e sostanziale.

3) di  confermare le restanti  parti  del  sopra citato Regolamento che non vengono qui 
modificate; 

4) di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Dirigente  del  Settore  Affari  Istituzionali  
Servizio Personale, per gli adempimenti di competenza, stante l’avvenuta scadenza 
della titolarità delle attuali posizioni organizzative; 

5) di trasmettere copia della presente deliberazione al Nucleo di Valutazione, alle OO.SS. 
E R.S.U. per l’informazione di cui all’art. 4, C.C.N.L. 21.05.2018. 

6) di  pubblicare copia  della  presente sul  sito  istituzionale nel  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza, ai sensi della normativa in materia;

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 
4, del TUEL, con separata ed unanime votazione favorevole, resa per alzata di mano, 
in contesto di piena continuità dell’azione amministrativa locale. 
 

      Il Sindaco
Dott. Nicola Pirozzi



Elenco allegati: 

ALL. A MOD. 1



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-205-2021 del 30/11/2021

OGGETTO: REGOLAMENTO  SUL  SISTEMA  DI  GRADUAZIONE  DELLA 
RETRIBUZIONE DI  POSIZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 
(P.O.)  APPROVATO  CON  D.G.C.  N.  92/2019  -  MODIFICA ALLEGATO 
MOD.1

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del 01 SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 
bis  comma  1  del  D.lgs.  n.267/2000,  il  seguente  parere  in  ordine  alla  suddetta  proposta:  parere 
Favorevole.

lì, 30/11/2021

Il Dirigente
f.to Andrea Euterpio



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-205-2021 del 30/11/2021

OGGETTO: REGOLAMENTO  SUL  SISTEMA  DI  GRADUAZIONE  DELLA 
RETRIBUZIONE DI  POSIZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 
(P.O.)  APPROVATO  CON  D.G.C.  N.  92/2019  -  MODIFICA ALLEGATO 
MOD.1

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 30/11/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 2973 dal 01/12/2021  e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 01/12/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 124312 del 01/12/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai  
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 01/12/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 01/12/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania, 01/12/2021

Il Segretario Generale

F.to dott. Teresa Di Palma


